2

[image: BEAR]
Российская Федерация
Республика Карелия
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  13 марта 2019 года № 107-П
г. Петрозаводск

[bookmark: Par1][bookmark: Par23]О внесении изменений в постановление Правительства
Республики Карелия от 30 августа 2014 года № 278-П

Правительство Республики Карелия п о с т а н о в л я ет :
Внести в раздел II государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства Республики Карелия от 30 августа 2014 года № 278-П «Об утверждении государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2014, № 8, ст. 1456; 2015, № 4, ст. 677; 2016, № 1, ст. 74; № 8, ст. 1734; 2017, № 5, ст. 895; № 7, ст. 1364; № 9, ст. 1790; № 12, ст. 2472; 2018, № 4, ст. 758; № 5, ст. 1016; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 19 ноября 2018 года, № 1000201811190002; 13 декабря 2018 года,
№ 1000201812130002; 11 февраля 2019 года, № 1000201902110003;
27 февраля 2019 года, № 100020190227004), следующие изменения:
1) абзац второй изложить в следующей редакции:
«на реализацию мероприятий по государственной поддержке отрасли культуры;»;
2) подраздел «Методика распределения субсидий местным бюджетам из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий по поддержке отрасли культуры» изложить в следующей редакции:

«Методика распределения субсидий местным бюджетам
из бюджета Республики Карелия на реализацию мероприятий
по государственной поддержке отрасли культуры

1. Субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по государственной поддержке отрасли культуры (далее в настоящем подразделе – субсидии) распределяются между бюджетами муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований в Республике Карелия, связанных с:
1) реализацией отдельных мероприятий федерального проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры»  национального проекта «Культура», в том числе:
приобретением музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств по видам искусств;
обеспечением учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения (далее – обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом);
созданием и модернизацией учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, включая строительство, реконструкцию и капитальный ремонт зданий (далее – создание и модернизация учреждений культурно-досугового типа в сельской местности);
2) комплектованием книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации;
3) подключением муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
4) государственной поддержкой лучших сельских учреждений культуры;
5) государственной поддержкой лучших работников сельских учреждений культуры.
2. Общий объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования распределяется по формуле:

Скулi = Смузбi + Савтбi + Сcмбi + Скбi + Сибi + Слубi + Слрбi,

где:
Скулi – общий объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования;
Смузбi – объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, связанных с приобретением музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств по видам искусств;
Савтбi – объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, связанных с обеспечением учреждений культуры специализированным автотранспортом;
Ссмбi – объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, связанных с созданием и модернизацией учреждений культурно-досугового типа в сельской местности;
Скбi – объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, связанных с комплектованием книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации;
Сибi – объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, связанных с подключением муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной сети Интернет;
Слубi – объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, связанных с государственной поддержкой лучших сельских учреждений культуры;
Слрбi – объем субсидии бюджету соответствующего i-го муниципального образования на софинансирование расходных обязательств, связанных с государственной поддержкой лучших работников сельских учреждений культуры.
3. Распределение субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с комплектованием книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, осуществляется между бюджетами муниципальных образований, осуществивших в году, предшествовавшем году предоставления данной субсидии, в размере не менее 3000 и не более
15 000 рублей финансирование комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек соответствующего i-го муниципального образования в расчете на 1000 жителей соответствующего i-го муниципального образования согласно сведениям федерального статистического наблюдения об общедоступной (публичной) библиотеке на 1 января предыдущего года, и рассчитывается по формуле:
Скбi = (Скбо / Чн) x Чнi,
где:
Скбо – общий объем субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с комплектованием книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, предоставляемой бюджетам муниципальных образований из бюджета Республики Карелия;
Чнi – среднегодовая численность населения в соответствующем i-м муниципальном образовании, удовлетворяющем критерию (Кр), согласно сведениям федерального статистического наблюдения;
Чн – численность населения в муниципальных образованиях, удовлетворяющих критерию (Кр).
Критерий (Кр) для отбора муниципальных образований, осуществивших в году, предшествовавшем году предоставления субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с комплектованием книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, в размере не менее 3000 и не более 15 000 рублей финансирование комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек соответствующего
i-го муниципального образования в расчете на 1000 жителей соответствующего i-го муниципального образования согласно сведениям федерального статистического наблюдения об общедоступной (публичной) библиотеке на 1 января текущего года, определяется по следующей формуле:
[image: base_24456_58169_32768]
где:
КБФМОi – объем финансирования в году, предшествовавшем году предоставления субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с комплектованием книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек, комплектования книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек соответствующего i-го муниципального образования в расчете на 1000 жителей соответствующего i-го муниципального образования согласно сведениям федерального статистического наблюдения об общедоступной (публичной) библиотеке на 1 января текущего года;
НМОi – среднегодовая численность населения соответствующего i-го муниципального образования согласно сведениям федерального статистического наблюдения.
Средства субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с комплектованием книжных фондов муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации, не распределяются между бюджетами муниципальных образований, которым предоставлялась субсидия в течение двух лет, предшествующих году распределения субсидии.
4. Распределение субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с подключением муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, осуществляется между бюджетами муниципальных образований, не достигших уровня обеспеченности муниципальными общедоступными библиотеками, подключенными к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и рассчитывается по формуле:

Сибi = Сибо / Кмо,

где:
Сибо – общий объем субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с подключением муниципальных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, выделяемый бюджетам муниципальных образований из бюджета Республики Карелия;
Кмо – количество муниципальных образований, не достигших уровня обеспеченности муниципальными общедоступными библиотеками, подключенными к информационно-телекомму-никационной сети Интернет, установленного на предыдущий финансовый год.
Муниципальными образованиями, не достигшими уровня обеспеченности муниципальными общедоступными библиотеками, подключенными к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, считаются муниципальные образования, в которых обеспеченность муниципальными общедоступными библиотеками, подключенными к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, составляет до 40% включительно в 2016 году, до 50% включительно – в 2017 году, до 54% включительно – в 2018 году, до 55% включительно – в 2019 году, до 60% включительно – в 2020 году.
5. Распределение субсидии на софинансирование расходных обязательств, связанных с приобретением музыкальных инструментов, оборудования и материалов для детских школ искусств по видам искусств, с обеспечением учреждений культуры специализированным автотранспортом, созданием и модернизацией учреждений культурно-досугового типа в сельской местности, с государственной поддержкой лучших сельских учреждений культуры, с государственной поддержкой лучших работников сельских учреждений культуры, осуществляется между бюджетами муниципальных образований по результатам конкурсного отбора, проводимого в порядке, устанавливаемом исполнительным органом государственной власти Республики Карелия, уполномоченным в сфере культуры.
6. Доля средств местного бюджета получателя субсидии составляет не менее 2% от общего объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования на указанные цели.».

Исполняющий обязанности
Главы Республики Карелия 						А.Е. Чепик
image1.png

image2.wmf
МОi

МОi

КБФ

Кр =

× 1000,

Н